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ESIPUHE 

Vuoden 1989 aikana toteutui edellisinä vuosina vireillä ollut laitoksen 
sisäisen organisaation muutoshanke. Uusi organisaatio tuli voimaan 
1.7.1989. Eräänä tavoitteena on erottaa tutkimus- ja kehittämistyö 
koneiden koetus- ja tarkastustoiminnasta perustamalla kumpaakin varten 
oma osasto. Toinen merkittävä muutos on tietopalvelutoiminnan tehosta-
minen ja aktiivisempi kanssakäynti asiakkaiden kanssa. Erityistä huo-
miota on kiinnitetty myös salassapidon parantamiseen. 

Laitoksen tutkimustoiminnan painopistettä on ryhdytty siirtämään maata-
louden rakentamista ja rakennusten toimivuutta koskeviin tutkimuksiin. 
Vuoden lopussa oli meneillään 13 tutkimusta, joista osa oli lyhytaikaisia 
lähinnä opinnäytetöinä toteutettavia selvityksiä ja osa useita vuosia 
jatkuvia tutkimuksia. Vuoden aikana saatiin päätökseen neljä tutkimus-
projektia, joista on julkaistu tutkimusselostukset. Tiedotteita julkaistiin 
kolme. 
Koetusselostuksia julkaistiin 20 ja niissä arvosteltiin yhteensä 34 eri 
konetta. Ryhmäkoetulcsia oli seitsemän. Erilaisia teknisiä tarkastuksia 
tehtiin noin 270 koneelle, näistä käytettyinä maahantuotuja traktoreita ja 
puimureita oli 35 kappaletta. 

Erityisesti Euroopan markkinoiden yhdentyessä on tarpeen, että laitos voi 
auttaa asiakaslcuntaansa konekaupassa esiintulevien ongelmien ratkaise-
misessa. Maatalouskoneiden Tutkimussäätiön tuella on yksi henkilö 
voinut keskittyä seuraamaan maatalous- ja metsäkoneita koskevia uusia 
asioita. 

Kansainvälinen yhteistyö on lisääntynyt varsinkin vastaavien muiden 
Pohjoismaiden laitosten kanssa. Koetusmenetelmiä ja toimintasuunnitel-
mia on vaihdettu tavoitteena selvä työnjako. Laitokset ovat myös valmis-
telleet selvitystä Pohjoismaissa olevista maatalouden konekaupan tekni-
sistä esteistä Pohjoismaiselle ministerineuvostolle. 

17.4.1990 

d74.„, 



3 

LAITOKSEN TEHTÄVÄT 

Laitoksen tehtävänä on tuottaa puolueetonta tietoa pääasiassa maa- ja 
metsätaloudessa käytettävistä koneista ja laitteista sekä rakennuksista 
niiden käyttäjille, valmistajille, myyjille, eri viranomaisille ja muille 
tarvitsijoille. Laitoksen toimialaan luetaan kuuluvaksi myös puutarha-, 
meijeri-, kotitalous- ja kotiteollisuuskoneet. Laitos tutkii, kehittää,. 
koettaa ja tarkastaa alan koneita ja laitteita sekä edistää standardisointia 
ja työsuojelua toimialallaan ja maatalousrakennusten tutkimisen lisäksi 
koordinoi ja edistää maatalouden rakennustutkimusta ja tutkimusyhteis-
työtä. 

Laitoksen tehtävät on määritelty lailla, 1010/84, ja asetuksella, 1012/84. 
Laitos on maa- ja metsätalousministeriön alainen. 

LAITOKSEN ORGANISAATIO 
Laitos toimii osastoittain. 
TUTKIMUS- JA KEHITTÄMISOSASTO 
- peltoviljely 
- tuotantorakennukset 
- metsä 

KOETUS- JA TARKASTUSOSASTO 
koetus 

- tarkastus 
tekninen palvelu 

TLETOPALVELUOSASTO 
- standardisointi 
- tietopalvelu 
- tiedotus 

YLEINEN OSASTO 
- hallinto 
- laitospalvelu 
- maatila 

VARAI N KÄYTTÖ 
Laitoksen kokonaisbudjetti vuonna 1989 oli 8,9 milj.mk, josta valtion 
budjetin osuus oli 8,3 milj.mk. Ulkopuolisia tutkimusvaroja oli 0,6 milj.-
mk. 
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Varainkäyttö: 
- 	Palkkamenot 	 5,6 milj.mk  
- Kulutusmenot 	 2,1 
- 	Mittaus- ja tuticimusvälineet 	0,2 

Tulot: yhteensä 	 2,0 milj.mk  
- Palvelutoiminta 	 0,9 " 
- 	Maatilatalouden bruttotulot 	1,1 	" 

TOIMINTA VUONNA 1989 

TUTKIMUS- JA KEHITTÄMISOSASTO 

MAANMUOKKAUS JA KYLVÖ 

Maanmuoldcauksen minimointi 
Tutkimuksen tarkoituksena on ollut selvittää, voidaanko syyskyntö 
korvata jollain nopeammalla ja halvemmalla menetelmällä ja millainen 
vaikutus kyntämättä jättämisellä on maan rakenteeseen, satoon ym. 
tekijöihin. 

Muokkausvaihtoehtoina ovat olleet syyskyntö ja kevätkyntö, sänkimuok-
kaus jyrsimellä, kultivaattorilla, lautasäkeellä, S-piikki-äkeellä ja 
lapiorullaäkeellä. Lisäksi yhtenä vaii:toehtona on ollut jättää maa syksyllä 
kokonaan muokkaamatta ja keväällä on tehty pelkästään kylvömuokkaus. 
Koekentistä toinen oli hiesusavimaalla ja toinen runsasmultaisella hie-
tasavimaalla. 

Kenttäkokeet on nyt lopetettu ja tutkimuselostus nro 54 julkaistiin 
vuonna 1989. 

Rahoitus: VAKOLA 

Tutkijat: Hannu Mikkola, Mikko Hänninen 

Äeskylvö 

Äeskylvö tarkoittaa muokkaus- ja kylvömenetelmää, jossa maa muo-
kataan ja kylvetään samalla ajokerralla. Muokkausvälineenä on käytetty 
nostolaitelciinnitteistä minipiikkiäestä. Hinattavan kylvö-lannoitus-koneen 
aisa on kiinnitetty äkeen päälle rakennettuun telineeseen. 
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Äeskylvöstå on saatu hyvin muokkautuvalla maalla yhtä hyvä sato kuin 
tavanomaisella muokkaus- ja kylvötekniikalla, mutta huonosti muokkau-
tuvalla maalla muokkauskerros saattaa jäädä liian karkeaksi, jolloin sato 
on ollut hieman pienempi kuin tavanomaisella muokkaus- ja Icylvöteknii-
kalla saatu sato. 

Rahoitus: VAKOLA 
Tutkijat: Vesa Virolainen, Mikko Hänninen 

Äkeiden muokkausominaisuudet 
Äkeiden koetusten rinnalla tehdyissä kenttäkokeissa on tutkittu äestyypin 
vaikutusta sadon määrään. Satoerot äkeiden välillä ovat olleet yleensä 
melko pieniä, eikä esimerkiksi eri piiklcimalleja voida asettaa tulosten 
perusteella paremmuusjärjestykseen. Muokkausvälineen oikea käyttö on 
siten paljon tärkeämpi tekijä kuin muokkausvälineen rakenne 

Rahoitus: VAKOLA 
Tutkijat: Vesa Virolainen, Mikko Hänninen 
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Välijyräkokeet 

Viljojen oraiden on usein todettu kasvavan traktorin pyörien jäljissä 
paremmin kuin pyörien välissä. Pyörien väliin jäävän maan tiivistämiseksi 
rakennettiin keväällä 1988 nostolaitekiinnitteinen jyrä, jota voidaan 
käyttää kylvön yhteydessä. 

Kasvukauden 1989 alun kosteusolot olivat sen verran hyvät, että välijyrän 
käytöstä ei saatu juuri mitään hyötyä, mutta toisaalta siitä ei myöskään 
ollut haittaa. Vuonna 1988, jolloin alkukesä oli kuivahko saatiin hie-
susavimaalla välijyrää käyttämällä jopa 20 % sadon lisäys. 

Rahoitus: VAKOLA 

Tutkijat: Vesa Virolainen, Mikko Hänninen 

Syyskylvöjen tehostaminen 

VAKOLAn ja Helsingin yliopiston maatalousteknologian laitoksen 
yhteistutkimuksen tavoitteena on tutkia ja kehittää' syyskylvöihin parhai-
ten soveltuvia muokkaus- ja kylvömenetelmiä. Kiire ja sateet ovat pahim-
mat syyskylvöjä rajoittavat tekijät ja siksi muokkaukseen kuluvaa aikaa 
pitäisi lyhentää ja kylvökoneen toimintaa märissä oloissa parantaa. 
Tutkimuksessa on kokeiltu mm. syysvehnän kylvämistä jo keväällä 
yhdessä kevätviljan kanssa, jolloin kevätvilja toimii syysviljan suojakasvina. 
Kenttäkokeet on perustettu vuonna 1988 ja tutkimus valmistuu 1990. 

Yhteistutkimus : Helsingin yliopisto, VAKOLA 

Rahoitus: 	Maatilatalouden kehittämisrahasto 

Tutkijat: 	Esa Taina, Vesa Virolainen 

Syyskylvöjen tehostamiStutkimuksen jatkotutkimus 

Tutkimuksen tarkoitus on varmentaa syyskylvöjen tehostamistutkimuksen 
tuloksia ja}  kehittää syyskylvömenetelmiä edelleen. Kenttäkokeet on 
perustettu vuonna 1989 ja tutkimus valmistuu 1990. 

Yhteistutkimus: Helsingin yliopisto, VAKOLA 

Rahoitus: 	Maatilatalouden kehittämisrahasto 

Tutkijat: 	Jukka Rahkonen, Vesa Virolainen 
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SADON KORJUU JA ICÄSI 	i 1 LLY 

Pyöröpaalisäilörehun valmistus 
Säilörehun valmistukseen on viime vuosina markkinoitu pyöröpaalin 
säilöntää muovisälddin pakattuna tai kiedottuna muovikalvoon. Se on 
uutta tekniikkaa, jota meillä ei tunneta kovin hyvin. Siksi asiasta kärnis-
tettiin Icirjallisuustutkimus, jossa selvitettiin pyöröpaalisäilörehun valmis-
tuksen teknistä toteutusta, rehun hygienistä laatua ja vaikutusta tuotan-
toon sekä työnmenekldä ja kustannuksia Tutkimus aloitettiin elokuussa 
1988 ja se päättyi toukokuussa 1989. 

Kiedonta kiristemuoviin on varmempi paalien sailöntätapa kuin säkitys. 

Hyvissä oloissa ja tarkkuutta noudattaen voidaan pyöröpaalisäilönnällä 
saada yhtä hyvää rehua kuin tavanomaisilla säilöntämenetelmillä. Pyörö-
paalisäilöntä on nykyisellään kuitenkin tavanomaisia menetelmiä epävar-
mempi rehun laadun kannalta. Niittomurskaimen käyttö, riittävä esi-
kuivaus 44 - 50 %:in kuiva-ainepitoisuuteen, riittävä säilöntäaineen 
käyttö, paalien huolellinen sulkeminen hyvälaatuiseen muoviin kahden 
tunnin kuluessa paalauksesta mieluummin kiedontalaitteella kuin säkittä-
mällä, sekä lintujen ja jyrsijöiden pääsyn estäminen paaleja rikkomaan 
ovat tärkeimmät keinot laaturiskin pienentämiseksi. Pyöröpaalimenetel-
män ja tavanomaisten rehusäilöntämetelmien kustannukset ovat yleensä 
saman suuruiset. 
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Julkaisut: VAKOLAn tiedote nro 45, joka on sama kuin Maatalous-
keskusten Liiton julkaisu nro 777. 

Rahoitus: Valio, VAKOLA, Maatalouskeskusten Liitto 

Tutkija: 	Matts Nysand 

Nurmisadon käsittely ja varastointi 

Tutkimuksessa selvitetään pien- ja pyöröpaalatun heinän kuivaustekniik-
kaa sekä säilörehun jäätymisen estämistä ja jäätyneen rehun sulattamista. 

Kesällä 1989 selvitettiin pyöröpaalien kuivausta kotelomallisessa kuivuris-
sa. Kokeita tehtiin sekä muuttuva- että kiinteäkammioisen paalaimen 
paaleilla. Heinän aiheuttama vastapaine on alhainen, kun ilmamäärä 
vaihtelee 500 - 1000 m3/hm2. Muuttuvakammioisen paalaimen paaleja 
kuivattaessa vastapaine oli hiukan suurempi verrattuna kiinteäkammioi-
sen paalaimen paalien vastapaineeseen. Tulokset olivat samankaltaisia 
vuoden 1988 pienpaalien kuivauskokeissa. Vastapaine on pien- ja pyörö-
paaleja kuivattaessa alhainen verrattuna esimerkiksi viljanlcuivauksessa 
esiintyviin vastapaineisiin. 

Kovapaartt kerätään usein käsin, mutta apuvälineitäkin on olemassa. Viska-pacilinheitin 
oli Icoetuksessa ja sen todettiin helpottavan tuntuvasti raskasta paalien keruutyötä. 
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Rahoitus: Maatilatalouden kehittämisrahasto 

Tutkija: 	Antti Suokannas, Henrik Sarin 

Pölyhaittojen vähentäminen viljankuivauksessa 
Mittauksia on tehty syksyn ja talven aikana tähän mennessä 5:ssä läm-
minilmakuivaamossa ja 7:ssa kylmäilmakuivaamossa. Mittaukset tehtiin 
yhteistyössä Kuopion aluetyöterveyslaitoksen (KATTL) kanssa. Kokonais-
pölypitoisuulcsia mitattiin standardin mukaisella suodatinmenetelmällä 
sekä kiinteistä mittapisteistä että hengitysvyöhykkeeltä. Sieni- ja itiöaltis-
tusta kuivaamoissa selvitettiin maljamenetelmän avulla. 
Kokonaispölymittaulcsissa havaittiin H'TP-arvon (5 mg/m3) ylityksiä 
kiinteissä mittauspalicoissa kahdessa lämminilrnakuivaamossa (5,3-14,1 
mg/m3) ja viidessä lcylmäilmakuivaamossa (5,6-48,3 mg/m3). Pölysiilojen 
tyhjennyksissä havaittiin huomattavat ohjearvojen ylitykset (7,2-68,4 mg/-
m3). Hengitysvyöhykenäytteissä vastaavien mittauspailckojen pitoisuudet 
olivat usein korkeampia. Erityisesti pölysiilojen tyhjennyksissä mitattiin 
hengitysvyöhykkeeltä 200-500 mg/m3  pitoisuuksia. Kylmäilmakuivaamois-
sa HTP8h-ohjearvon huomattavat ylitykset olivat yleisempiä verrattuna 
lämminilmakuivureihin. Ylityksiä oli melko tasaisesti kaikilla mitatuilla 
viljalajeilla. 

Pölysiilon tyhjennys käynnissä V.AKOLAn kuivurilla. 7)ö vaiheen aikana mitattiin 228 mg/m3  
kokonaispöitoisuus hengitysvyöhykkeellä. 
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Kokonaissieni-itiöaltistus kylmä- ja lämminilmakuivaamoissa näyttää 
olevan kutakuinkin samaa suuruusluokkaa, vaikka tilakohtaiset erot ovat 
suuret. Ns. peltosienien prosentuaalinen osuus kokonaissieni-itiöpitoisuu-
desta oli lcylmäilmakuivaamoissa suurempi kuin lämminilmakuivaamoissa. 
Toisaalta ns. varastosienten kohdalla tilanne oli päinvastainen. Viljan 
lämpenemistä ilmentämien termotoleranttien sienten määrät kylmäilma-
kuivaamoissa olivat pääsääntöisesti korkeammat kuin lämminilmakuivaa-
moissa. Useimmilla tiloilla valtaosa sienistä oli steriilejä ja siten tunnista-
mattomiksi jääneitä. 

Yhteistutkimus: Kuopion aluetyöterveyslaitos, VAKOLA 

Rahoitus: 	Maatalousyrittäjien eläkelffitos 

Tutkijat: 	Lauri Tuunanen, Juha Sariola 

Ympäristölle haitallisten pölyn ja roskien talteenotto viljankuivaamoissa 

Viljan lämminilmakuivaamoissa ei yleensä käytetä pölyn- ja roskan-
poistolaitteita kuivurin ilmanpoistoputkissa, vaan roskat puhalletaan 
ympäristöön. 

Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää erilaiset pölyn ja roskan tal-
teenottomahdollisuudet viljankuivaamon höyryn- ja roskanpoistoputkis-
tosta, roskien jatkokäsittelytavat sekä arvioida laitteistojen tekninen 
toimivuus ja rakentamisen taloudellinen kannattavuus. 

Rahoitus: Maatilatalouden kehittämisrahasto 

Tutkija: 	Jukka Manni 

RAKENNUKSET 

Lietelannan poisto- ja varastointimenetelmät 

Tavoitteena on selvittää lietelannan poistomenetelmien toimivuus erilai-
sissa olosuhteissa sekä lietelannan varastoinnissa ja lannan homogenoin-
nissa mahdollisesti ilmenevät ongelmat ja etsiä sopivia ratkaisuja. Tutki-
muksessa on mukana 41 tilaa, joilta kerättiin näytteitä lannasta ravinne-
ja kuiva-ainepitoisuuksien mittaamiseksi. Nykyiset varastoinnissa ja 
levityksessä käytettävät menetelmät selvitetään haastattelemalla viljelijöitä 
ja tekemällä mittauksia tiloilla. 
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Rahoitus: Maa- ja metsätalousministeriö 

Tutkija: 	Petri Kapuinen, Jorma Karhunen 

Navetoiden ruokintapöytien, maitohuoneiden ja parsien pinnoitteet 

Tavoitteena on selvittää eräiden betonilaatujen ja muovipinnoitteiden 
soveltuvuus navetoiden lattiamateriaaleiksi. Tavallisimmat navetassa 
esiintyvät hapot ovat maitohappo ja AIV-happo, joten betoninäytteiden 
kestävyyttä kokeillaan upotusrasituksella AIV- ja maitohappoliuoksissa. 
Mekaanista kulutuskestävyyttä kokeillaan hiekka-vesipuhalluksella. 
Pinnoitemateriaalien ja betonien kitkakerroin mitataan ja puhdistettavuus 
selvitetään. Pinnan karkeus mitataan, jotta voidaan päätellä materiaalien 
soveltuvuus parren pinnaksi. 

Eri pinnoitteilla käsiteltyjä betonikiviä laboratoriokokeita varten. 

Betonien ominaisuuksia seurataan yhdessä uudessa navetassa, johon 
rakentamisen yhteydessä tehdään koepintoja. Pinnoitteita kokeillaan 
yhdessä vanhassa navetassa, joka peruskunnostetaan. 

Rahoitus: Maatilatalouden kehittämisrahasto 

Tutkija: 	Maarit Puumala, Timo Lehtiniemi 
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Leca-soran käyttö lietelantasäiliöiden katteena 

Tavoitteena on selvittää Leca-soran käyttöominaisuudet lietesäiliöiden 
katteena ravinnetappioiden ja häiritsevien hajujen muodostumisen 
estämiseksi. Edelleen selvitetään lietteen kuljettamisen ja levittämisen 
onnistuminen nykyisellä kalustolla, jos lietteen katteena on Leca-sora. 

Rahoitus: Oy Lohja Ab 

Tutkija: 	Petri Kapuinen 

Kevytsorakate vähentää hajun leviämistä lietesäiliästä, joten pihapiiri säilyy viiluyisänä. 

Zaitsevo-projekti 

Suomalais-neuvostoliittolaisena yhteistyönä tutkitaan vaikeasti vettä 
läpäisevien maiden salaojitusteknologiaa. Leningradin lähelle on perustet-
tu salaojituskoekenttä, jossa on sekä suomalaisten että neuvostoliittolais-
ten periaatteiden mukaan tehtyjä koeojastoja. Mittaukset salaojien 
toimivuudesta on aloitettu ja alustavia tuloksia on odotettavissa kahden 
kolmen vuoden kuluttua. 

Yhteistuticimus: Helsingin yliopisto, Maatalouden tutkimuskeskus, 
Salaojakeskus, VAKOLA, Vesi- ja ympäristöhallitus 
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Rahoitus: 	Ulkoasiainministeriö, tutkimukseen osaa ottavat laitok- 
set ja organisaatiot 

Tutkijat: 	VAKOLAsta Hannu Mikkola 

Työkoneen kytkentä traktoriin 

Tutkimuksessa selvitettiin eri kytkentävaihtoehtojen toimivuutta ja 
mahdollisuuksia työturvallisuuden parantamiseksi. Eri laitteita seurattiin 
käytännön tiloilla ja lisäksi tuloksia täydennettiin kenttäkokein ja aikamit-
tauksin ja videoimalla. Tutkimuksessa vertailtiin seuraavia kytkentä-
järjestelmiä: tavanomainen kytkentä, teleskooppiset vetovarret, kourakyt-
kin (Walterscheid ym.) sekä kolmiokytkin (Accord ym.), Kilpi (kotimai-
nen valmiste). 

Työkonekyddmet säästävät aikaa ja parantavat turvallisuutta koneiden kytkennässä. 

Yleisesti kytkennän todettiin helpottuvan ja nopeutuvan jo teleskoop-
pisiakin vetovarsia käytettäessä, ajansäästö 10 %. Muilla tutkituilla 
kytkinvaihtoehdoilla ajansäästö oli 50-80 %. Lisäksi tarve poistua ohjaa-
mosta vähenee oleellisesti ja jos joudutaan menemään koneen ja trak-
torin väliin esim. nivelakselia kytkemään, niin työkone on jo kiinni 
traktorissa eikä ole enää koneen kaatumisvaaraa. Myös työkoneiden 
vaihtokerrat päivän mittaan lisääntyivät, mikä käytännössä merkitsee 
tehokkaampaa konekapasiteetin hyväksikäyttöä. Työkonekytkentä helpot-
tuu myös esim. vammaisia ajatellen merkittävällä tavalla. Ongelmana 
kuitenkin on, että varsinkin yksivaihekytkimiin siirryttäessä koko kone-
kanta pitää varustaa kytkentäkehyksellä, vasta työkoneteollisuuden 
mahdollinen mukaantulo muutokseen tuo käyttäjälle täyden hyödyn. 
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Tutkimus julkaistaan Helsingin yliopiston maatalousteknologian laitoksen 
opinnäytetyönä ja VAKOLAn tiedotteena. 

Rahoitus: Maatalousyrittäjien elälcelaitos 

Tutkija: 	Kai Leppänen 

Kylmäilmakuivauksen tehostaminen 

Tutkimuksessa on selvitetty eri tekijöiden vaikutusta viljan kylmäilma-
kuivauksessa. Viljan kerrospaksuus voi tavallisia maatalouskäyttöön 
tarkoitettuja potkuripuhaltimia käyttäen olla 0,5 - 1 m. Esipuhdistetun 
viljan aiheuttama vastapaine oli keskimäärin 100 Pa pienempi kuin 
puhdistamattoman viljan. 

Ilmamäärän, kuivausilman lämpötilan ja suhteellisen kosteuden vaikutus-
ta tutkittiin, ja selvitettiin niiden vaikutusta kylmäilmalcuivurin mitoituk-
seen. Lisälämmöllä kuivattaessa on aluksi edullista käyttää pientä läm-
mönnousua (0 - 5 °C) ja suurta ilmamäärää. Loppukuivauksessa lämpöti-
laa voidaan nostaa lisälämpölaitteen tehoa lisäämällä tai ilmamäärää 
pienentämällä. 

Varsinkaan loppukuivauksessa lisälämpöä ei kannata käyttää öisin, mikäli 
ei ole erityistä kiirettä. Automaattisella ohjauslaitteella saadaan sopivat 
kuivausjaksot tarkasti hyödynnettyä. Kylmäilmakuivurin käyttö lämminil-
makuivurin puskurina on erityisesti isoilla tiloilla järkevä ratkaisu. 
Kokeissa saatujen tulosten perusteella on kehitelty kylmäilmakuivurin 
kuivausstrategiaa eri käyttötilanteissa. 

Rahoitus: Kauppa- ja teollisuusministeriö 

Tutkijat: Jarmo Paavola, Juha Sariola, Lauri Tuunanen 

Julkaisu: Opinnäytetyö Helsingin yliopiston maatalousteknologian 
laitokselle ja VAKOLAn tutkimusselostus. 

Hakejärjestelmät 

Kotimaisen polttoaineen käyttöä tutkitaan laitoksella jatkuvasti, jotta 
tarvittaessa on saatavilla ajantasalla olevaa tietoa laitteiden ominaisuuk-
sista. Parin vuoden aikana on kokeiltu viittä erilaista hakepoltin-lämmi-
tyskattilayhdistelmää. 
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Työn säästön ja paremman hyötysuhteen saavuttamiseksi on syytä käyttää 
hakkeen poltossa automatisoituja järjestelmiä. 
Laitteistojen hyvän toiminnan edellytys on kuiva, tasalaatuinen ja pienipa-
lainen hake. Nimellisteholla laitteet toimivat hyvin, mutta tehontarpeen 
ollessa ajoittaista, kuten kesällä lämmintä vettä tuotettaessa, osa laitteis-
toista ei säätynyt tyhjäkäynnille. 

Rahoitus: Kauppa- ja teollisuusministeriö 

Tutkija: 	Ossi Mäkelä 

METSÄ 

Pystykarsitun männyn oksien kyljestyminen 
Pohjoismaisen yhteistyöprojektin osana selvitettiin männyn oksien kyljes-
tymistä ja lcyljestymiseen vaikuttavia tekijöitä sekä pihkatapin muotoa. 
Karsitun oksan pihkatapin pituuteen vaikuttivat eniten oksan läpimitta ja 
korkeusasema. Pihkatapin pituus oli noin puolitoista kertaa oksan läpi-
mitta, ja pituus lyheni oksan korkeusaseman kasvaessa. Tuloksia voidaan 
käyttää hyödyksi laatumännyn kasvatusmenetelmiä kehitettäessä, hyödyn-
nettäessä karsittuja runkoja ja selvitettäessä yleisesti pystykarsinnan 
kannattavuutta. 
Rahoitus: Nordisk Samförbund för Virkeslära, VAKOLA, Helsingin 

yliopiston metsäteknologian laitos 
Tutkija: 	Jukka Pietilä 
Julkaisu: Silva Fennica 23(2) 

Pystykarsitun männynoksan kyljestyminen. 1Carsintakohta on merkitty x:llä, ja tämän oikealla 
puolella on kyljestyvän oksan poikkileikkaus 1,5 mm:n välein. 



16 

Männyn oksan muoto rungon ytimen lähellä 

Edellisen tutkimuksen jatkona selvitettiin männynoksan muotoa ja kokoa. 
Oksien keskimääräinen läpimitta oli 14 mm ja oksakulma 700. Oksien 
keskimääräinen läpimitta kasvoi etäisyyden maahan lisääntyessä. Oksako-
ko ja -kulma korreloivat negatiivisesti keskenään, eli suurten oksien 
kulma oli pieni. Oksien muoto oli kaareva, oksakulma pieneni oksan iän 
kasvaessa. Tuloksia voidaan käyttää hyödyksi puun sahausta suunnitelta-
essa sekä pystykarsinnan kehittelyssä. 

Männyn oksan liittyminen runkoon. 
Liitoksessa rungon puitsyyt asettuvat 
vinoon, mikä alentaa oksaisen puun 
lujuutta. Lisäksi oksa on puun epä-
jaticuvutiskolua, jossa nutkopuun 
rakenne katkeaa. 

Männyn oksan halkileildcaus rungon ytimen 
läheltä. Oksa on tyveltään lcaareva. 

Rahoitus: Nordisk Samförbund för Virkeslära, VAKOLA, Helsingin 
yliopiston metsäteknologian laitos 

Tutkija: 	Jukka Pietilä 
Julkaisu: Silva Fennica 23(4) 
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KOETUS- JA TARKASTUSOSASTO 

Julkaistut koetusselostukset: 1264 ... 1282, tarkemmin julkaisuluettelossa. 

Koetus jatkuu: 
TRAKTORIT JA KULJETUKSET 

Ursus 914 DL 
Ursus 4512, OECD-koetus 
Valmet 355-4 ja 455-4, OECD-koetus 

PELTO VILJELYKONEET 
Kylvölannoitin Juko 
Paalinkeräin Viska 
Paalinkiedontakoneet Elho Pak ja Rollpak 
Perunanistutuskoneet Juko ja Underhaug 
Tasausäes Pelto-Runni 
Äes Tume 
Äkeen syvyydensäätölaite Tume 

TALOUSKESKUKSEN KONEET 
Paalisilppurit Pomo 2 kpl, Topi ja Tuhti 
Puristenestepumput Ama-Drainer, Grundfos 3 kpl ja 
Isku-Virko 3 kpl 
Rehuleikkurit Farmi, Runni ja Varmo 
Tilasäiliöt Röka 2 kpl 
Tilasäiliön ja putkilypsykoneen pesukone Futura 

'ryyppitarkastukset 
Asuntovaunut 
Elintarvikeautot (ATP) 
Henkilöautojen sumun- ja huurtenpoisto- 
laitteet 
Laikkaleikkurit 
Lumilingot 

20 kpl 
4 " 

7 " 
1 " 3  II 

Maataloustraktorit, uudet 9 
Maataloustraktorit, käytetyt 31 " 
Maidonlceräilyautot 4 " 
Metsätraktorit 6 " 
Moottorisahat 20 " 
Muut metsäkoneet 1 " 
Nivelakselin suojukset 4" 
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Puimurit, uudet 
Puimurit, käytetyt 
Raivaussahat 
Traktoreiden lämmityslaite 
Traktoreiden melu 

8 kpl 
22" 

 
14 " 
6 " 

Traktoreiden vetokoukut 11" 
Traktorikaivurit  
Turvaohjaamoiden lujuus 18" 

Lausunnot 
Asuntoautot 30" 
Ilmanvaihtolaitteet 1 " 
Kuivurit 3" 
Kuivuriuunit 10 " 
Kylvö- lannoituskoneet 1 " 
Lannoitteen levittimet 1" 
Lypsykoneen osat 1 " 
Traktorit, renkaat ym 21" 

TIETOPALVELUOSASTO 

TIEDOTUSTOIMINTA 

Koetusselostusten ja tiedotteiden vuositilaajia on noin 470. Ulkomaalaisia 
tilaajia on noin 100, ryhmittäin tilaajia 340 ja erillisten tilausten perus-
teella myytiin noin 500 selostusta ja tiedotetta. Lisäksi koetusselostukset 
julkaistiin Koneviestissä, levikki noin 52 000. Julkaisujen vaihtoa on 95 
laitoksen ja järjestön kanssa. 

Laitos osallistui Talvifarma-maatalouskonenäyttelyyn Turussa ja Agrono-
va-maatalousnäyttelyyn Hyvinkäällä omalla osastolla. 

Retkikuntia kävi laitoksella 11, kokonaiskävijämäärä oli yli 200 henkeä. 

Yleisiä lehtitiedotteita laitokselta lähetettiin neljään otteeseen, yhteensä 
9 eri aiheesta noin 50 kotimaiseen ja kerran, konemyyntitilasto, 10 
pohjoismaiseen lehteen. 

STANDARDISOINTI 
Yleistä 
Vuoden 1989 aikana lisääntyivät standardisointiaktiviteetit lähinnä 
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eurooppalaisen standardisoinnin käynnistymisen ansiosta. Tämä lisäsi 
käsiteltävän aineiston määrää ja kommentointiin jäävä aika on lyhentynyt 
entiseen verrattuna. VAKOLAssa tehtäviä järjesteltiin uudelleen ja 
standardisointiin liittyviä tehtäviä on nyt jaettu useammalle henkilölle. 

Kansallinen SFS-standardisointi 

Vuoden 1989 aikana oli valmisteilla ja lausunnolla kolme standardiehdo-
tusta, mutta ne eivät ehtineet valmiiksi julkaisua varten. Aiheet olivat: 
nelipisteldinnitys, työkoneiden sähköisen kaukosäädön kytkentä ja metsä-
traktoreiden turvallisuus. Lisäksi laitoksella on valmisteltu standardiehdo-
tusta säilörehumuovin laatuvaatimuksille. 

Kansallinen standardisoimiskomitea MAKOSTA, maatalouskoneet, 
kokoontui vuoden aikana kolme kertaa ja MEKOSTA, metsäkoneet, 
neljä kertaa. 

Kansainvälinen ISO-standardisointi 

ISO/TC 23/SC 15 piti 11. kokouksensa Frankfurtissa maaliskuun alussa, 
samalla viikolla eräiden muiden alakomiteoiden kanssa. Kokouksessa oli 
edustajia 10 maasta. Tärkeimpänä aiheena SC 15 työssä on metsätrakto-
reiden jarrustandardin laatiminen. 

Vuoden aikana osallistuttiin seuraaviin ISO/TC 23 alakomiteoiden 
kokouksiin: ISO/TC 23/SC 4, traktorit; SC 2, yleiset testit; SC 10, kulje-
tus; SC 7, sadonkorjuukoneet; SC 14, symbolit; SC 3, kuljettajan turvalli-
suus ja SC 5, muokkauskoneet. 

Eurooppalainen CEN-standardisointi 

Länsi-Euroopan alueellinen standardisoimisjärjestö CEN aloitti työnsä 
maatalous- ja metsäkoneiden alalla. Tammikuussa 1989 CEN/TC 144, 
traktorit, maatalous- ja metsäkoneet, piti ensimmäisen kokouksensa. 
Komitea jakaantui seitsemään työryhinään. CEN-jäsenmaita ovat sekä 
EFTA- että EEC-maat ja CEN:n valmistelemat eurooppalaiset EN-
standardit ovat käytännön esimerkkejä EEC-direktiivien vaatimustasosta. 

CEN-jäsenmaat ovat velvollisia saattamaan EN-standardit voimaan 
määräajan sisällä niiden ilmestymisestä ja peruuttamaan niiden kanssa 
ristiriidassa olevat entiset standardinsa. 
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Vuoden aikana osallistuttiin seuraaviin CEN-kokouksiin: CEN/TC 
144/WG 2, liikkuvat koneet, kaksi kokousta; WG 6, metsäkoneet, myös 
kaksi kokousta ja WG 3, työkoneet, yksi kokous. 

Pohjoismainen INSTA-yhteistyö 

Pohjoismaisella tasolla osallistuttiin kolmen aiheen standardin valmiste-
luun: nelipistelciinnitys, maatalouskoneiden elektroniikka ja pientraktorei-
den etunostolaite ja voiman ulosotto. Lisäksi on Pohjoismaiden kesken 
pidetty valmistelevia kokouksia ISO- ja CEN-kokousten yhteydessä 
yhteisten kommenttien esittämiseksi. 

KONEMYYNTITILASTOT 

VAKOLAn keskusliikkeiltä, muulta kaupalta ja valmistajilta keräämä 
tilasto maatalouskoneiden ja metsälconeiden myynnistä vuonna 1989 on 
tämän vuosikertomuksen liitteenä. Vertailun helpottamiseksi tilastossa on 
rinnakkain kolmen viime vuoden luvut. 

Maatalouskoneiden myynnin arvo, 3,14 miljardia mk, oli lisääntynyt 
edelliseen vuoteen verrattuna, kasvua edellisestä vuodesta oli 19 % eli 
noin 500 milj.mk. Traktorimyynti lisääntyi noin 1000 koneella edelliseen 
vuoteen verrattuna. Nyt traktoreita oli myyty maatalouskäyttöön 9514 
kappaletta, joista nelivetotraktoreita oli 96 %. Puimurimyynti lisääntyi 
edellisestä vuodesta hiukan ollen 937 kpl. Työkoneiden myynti lisääntyi 
34 % eli enemmän kuin maatalouskoneiden myynti keskimäärin. Koti-
maisten koneiden osuus myyntisummasta aleni 2 %-yksikköä ollen 40 %. 

Metsäkoneiden myynnin arvo vuonna 1989 oli 927 milj.mk, mistä koti-
maisten koneiden osuus oli 66 %. Kuormatraktoreiden myynti kasvoi 
edelleen ollen noin 300 konetta. Haldcuukoneita myytiin noin sata enem-
män kuin edellisenä vuonna eli 400 kpl. Pelkästään karsivien ja katkovien 
koneiden myynti pienenee. Moottorisahoja myytiin runsaat 70 000 kpl, 
lisäystä edelliseen vuoteen verrattuna noin 10 000 kpl. Eniten lisääntyi 
keskikokoisten sahojen myynti. Raivaussahoja ostettiin yli 12 000 kpl, 
eniten lisääntyi pienten mallien suosio. Juontokourien myynti lisääntyi 
edelleen ja vastaavasti vinttureiden ja reiden myynti väheni. Pienpuuhak-
kureiden ja puunpilkkomiskoneiden kauppa hiljeni entisestään, koska 
öljyn hinta pysyi alhaisena. 
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JULKAISUTOIMINTA 

Vuoden 1989 aikana julkaistiin 20 koetusselostusta, joista 7 oli ryhmäkoe-
tuksia. Yhteensä koetuselostulcsissa arvosteltiin 34 konetta, laitetta tai 
menetelmää. 
Tutkimusselostuksia julkaistiin neljä ja tiedotteita kolme. 

Koetusselostukset 
1263 Wibergs Bastant 860 D -S-piikkiäes 
1264 Ionisaattori Ionic 2 (käännös SjF:n koetusselostuksesta 

nro 693/88) 
1265 Väkirehun jakovaunujen ryhmäkoetus: Alfa-Laval Feedman, Alfa- 

Laval Feecimaster, Alfa-Laval Mbcmatic, Pomo AK 400 
1266 Pikakosteusmittareiden ryhmäkoetus: Wile 35, Wile 100, Wiljami, 

HE-20, 10-Micro 
1267 Super Viilee -tilasäiliöt, tyypit DF 813 S-600, S-700, 

S-900, S-1250 ja S-1500 
1268 Leca-sora lietelantasäiliön katteena (käännös SjF:n koetusselos- 

tuksesta nro 668/88) 
1269 Iso Viilee 1600 -tilasäiliö 
1270 Ursus 3512 -traktori 
1271 Ursus 1224 -traktori 
1272 Uniflow-lypsy-yksikkö (käännös SjF:n koetusselostuksesta nro 

691/88) 
1273 Juko Maximat -perunankorjuukone 
1274 Underhaug 2100 -perunankorjuukone 
1275 Wehlmaus 1033 -perunankorjuukone 
1276 Moottorisahojen ryhmäkoetus: Partner 5500, 

Sachs-Dolmar 115 H, Stihl 034 W Super 
1277 Reini 125 -siirtoruuvi ja Reini-RinIcka suursäkkien siirtolaite 
1278 TP 20 -kattila ja TP 2000 -hakepoltin 360/20 
1279 Näppärä 40 -hakepoltin 
1280 Masa 200 -hakepoltin ja Etna 50 -kattila 
1281 Säilörehunlämpöpeitteidenryhmäkoetus,valmistajat:Jami-Tuote, 

Mikkelin Joretuote Oy, Merpo-Tuote Oy, Noormarkun Muovi 
Ky, Plast Technics Ky, Tammerkosken Teollisuus 

1282 Valmet 755-4 -traktori 

Tutkimusselostukset 
53 	Timo Mattila & Vesa Virolainen. Hellävarainen perunankorjuu 
54 	Hannu Mikkola. Syyskyntöä korvaavien muokkausmenetelmien 

vaikutus kevätvehnän satoon 1975 - 1988 
Jyrki Pitkänen. Pitkäaikaisen aurattoman viljelyn vaikutukset 
hiesusaven rakenteeseen ja viljavuuteen 
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55 	Matts Nysand. Pyöröpaalisäilörehun valmistus 
56 	Petri Kapuinen & Jorma Karhunen. Kosteiden pintojen kos- 

teudentuotanto navetoissa 

Tiedotteet 
44 	Pohjoismaiset lypsykone- ja laiteohjeet 1989 
45 	Matts Nysand. Säilörehun korjuu pyöröpaalaimella 
45S 	Matts Nysand. Rundbalsensilering 

YLEINEN OSASTO 

MAATILA 

Laitoksen 757 hehtaarin maa-alasta on salaojitettua peltoa 180,90 ha. 

Pellon käyttö v.1989: 

Koekentät 

ha 

5,64 

sato kg/ha 

Ruis 19,60 2940 
Syysvehnä 15,30 3760 
Kevätvehnä 30,96 2860 
Ohra 26,57 3300 
Kaura 37,67 4200 
Heinä 5,24 3500 
Kesanto, koeajoalueet 31,63 
Metsitys 2,81 

Erilaisia koneiden tutkimukseen, koetukseen ja viljelymenetelmiin liittyviä 
koeajoalueita oli yhteensä 6 kpl kolmen tilan alueella. 

Talvi 1989 oli edellisen talven tapaan leuto. Alkutalven aikana satanut 
lumi suli pelloilta lähes kokonaan ennen tammikuun loppua. Syysviljojen 
omat paljastuivat. Satoi vettä, tuli pakkasia ja pellot peittyivät jään alle. 
Kaikkien ennusteiden mukaan oraiden piti tuhoutua tai ainakin harveta, 
mutta niin ei käynyt, vaan keväällä syysviljan oraat alkoivat tomerasti 
kasvaa ja tuottivat keskimääräistä paremman syysviljasadon. 

Pintalannoitukset nurmille aloitettiin 24.4. Keväticylvökausi oli normaaliin 
aikaan 4.5. - 25.5. Viljojen kasvuaika oli kuivaa. Hiesuisissa peltolohkois-
sa vilja jäi heikoksi. Kuivan heinän korjuuolot olivat mainiot. 

Puinnit aloitettiin syysvehnästä 26.7. Viljojen valmistuminen vaihteli 
paljon peltolohkojen poudankestävyyden mukaan. Viimeiset puinnit 
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tehtiin kuivatetulta Kirjavan vesijättömaalta 12.9. ICirjavalta paalattiin 
vielä kuivaa kauran oikea, joten syksy oli kuiva. 

Touko-syyskuun sademäärä jäi 55 mm pitkäaikaisen keskiarvon ala-
puolelle. Elokuussa satoi kuitenkin 6 mm enemmän kuin pitkäaikainen 
keskiarvo on. 

Perusparannukset 

Yli 50 vuotta vanhoja lautaputkisalaojituksia uusittiin 3,80 ha. Muita 
salaojituksia täydennettiin 3,00 ha alalla. 

Hovin perälohkolle rakennettiin metsätie. 

Metsätyöt 

VAKOLAn metsistä hakattiin hankintahakkuin 860 m3. 

	

Siitä oli koivutukkia 	10 m3 

	

mäntytuldcia 	40 m3  

	

kuusitukkia 	180 m3  
pinotavaraa yht. 630 m3  

Hoitosuunnitelrnien mukaan äestettiin metsämaata 2,00 ha. Ensimmäi-
nen äestys tehtiin metsässä 21.4., tuolloin valmisteltiin istutusalustaa 
männyntaimille, joita istutettiin 2500 tainta. 

Taimikoissa tehtiin perkausta ja raivausta ja heiniä torjuttiin taimikoista 
6,00 ha:n alalta. 

LAITOKSEN JOHTOKUNTA 

Valtioneuvoston vuosiksi 1988-1990 asettaman johtokunnan kokoonpano 
on seuraava: 

Osastopäällikkö Ilkka Vainio-Mattila, maa- ja metsätalousministeriö, 
johtokunnan puheenjohtaja, varalla toimistopäällikkö 011i Rekola, maa-
ja metsätalousministeriö 

Ylijohtaja Eero Nordberg, maatilahallitus, 
varalla toimistopäällikkö Eero Väänänen, maatilahallitus 
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Professori Osmo Kara, VAKOLA, johtokunnan varapuheenjohtaja, 
varalla ylitarkastaja Jaakko Kiviniemi, VAKOLA 

Professori Rihko Haarlaa, Helsingin yliopisto, metsäteknologianlaitos 
varalla prof. Aarne Pehkonen, Helsingin yliopisto, maatalousteknologian 
laitos 

Osastopäällikkö Hilkka Janhonen, Työtehoseura r.y., 
varalla prof. Erkki H. Oksanen, Työtehoseura r.y. 

Agronomi Berit Korpilo, Svenska lantbrukssällskapens förbund 
varalla toimitusjohtaja Antti Viirimäki, Maatalowskeskusten liitto 

Johtaja Pertti Kajanne, Metalliteollisuuden Keskusliitto, 
varalla insinööri Reijo Lehtinen, Suomen Rakennusuralcoitsijaliitto 

Agronomi Seppo Netola, Traktorimyyjät-yhdistys/Kesko Oy 
varalla ekonomi Matti Jaakkola, Traktorimyyjät-yhdistys/Hanklcija-
Maatalous Oy 

Johtokunta kokoontui vuoden 1989 aikana 4 kertaa. Johtokunnan sihtee-
rinä toimi ylitarkastaja Henrik Sarin laitokselta. 

LAITOKSEN HENKILÖKUNTA 

YLEINEN OSASTO 

- Kara Osmo, prof., laitoksen johtaja, yleisen osaston päällikkö 

Hallinto 
- Koponen Paula, toimistosihteeri, kassa 
- Laurola Hannu, tarkastaja, isännöitsijä, 30.6.1989 saakka 
- Sarin Päivi, toimistosihteeri, johtajan sihteeri 
- Ågren Seija, tilap. toimistosihteeri 

Laitospalvelu 
- Aarrekorpi Katri, siivooja 
- Bertills, 	vs. toimistovirkailija, 12.6. - 11.7.1989 
- Hämäläinen Eira, talonmies 
- Kaitila Anna-Liisa, vs. toimistovirkailija, 31.5.1989 saakka 
- Koivula Pentti, työnjohtaja 
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- Kotala Esa, talonmies-lämmittäjä, 19.6.1989 saakka 
- Kotala Marjatta, siivooja, 23.3.1989 saakka 
- Kytäjä Risto, mekaanikko 
- Lehto Marja, tutkimusapulainen 
- Lindström Vuokko, siivooja, 13.3.1989 alkaen 
- Manninen- Tarja, toimistovirkailija, 
- Mykkänen Salme, toimistovirkailija, puhelinkeskus 

Mykkänen Seija, siivooja 
- Palomäki-Nieminen Liisa, 5.1. - 12.6.1989 
- Rissanen Veikko, vanhempi mekaanikko 

Vasica Michael, korjausmies 17.10. 1989 alkaen 

Maatila 
Kaunisto Leo, vanhempi mekaanikko 
Korhonen Martti, metsuri 

- Koskinen Hannu, korjausmies 
- Laakkonen Antero, metsuri 
- Virolainen Esko, tutkimusteknilcko, tilanhoitaja, väestönsuojelupäällikkö 

TUTKIMUS- JA KEHITTÄMISOSASTO 
- Kiviniemi Jaakko, ylitarkastaja, osastopäällikkö, johtajan sijainen 

Peltoviljely 
- Kapuinen Petri, agr., "Karjanlannan käyttötekniikan kehittäminen, 

lietelannan poiston ja varastoinnin kehittäminen" 
- Leppänen Kai, agr.yo., "Pikakytkentälaitteet", 28.2.1989 saakka 
- Mykkänen Reino, vanhempi mekaanikko, työsuojeluvaltuutettu, luotta- 

musmies 
- Sariola Juha, agr.yo., "Pölyhaittojen vähentäminen viljankuivauksessa", 
- Suokannas Antti, agr., "Nurmisadon käsittely ja varastointi", 
- Taina Esa, agr.yo., "Syyskylvöjen tehostaminen", 1.6.-31.10.1989 
- Virolainen Vesa, tarkastaja 

Tuotantorakennukset 
Hämäläinen Jouko, mekaanikko 
Lehtiniemi Timo, agr.yo., 1.12.1989 alkaen 
Manni Jukka, tarkastaja, isännöitsijä, työsuojelupäällikkö 

- Puumala Maarit, tarkastaja 
- Sarin Henrik, ylitarkastaja, maatalouden rakennustutkimus, 
- Tuunanen Lauri, tarkastaja, kuivurit, ilmastointi 

Metsä 
Pietilä Jukka, tarkastaja, 
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KOETUS- JA TARKASTUSOSASTO 
- Ahokas Jukka, tarkastaja, osastopäällikkö, traktorit 

Koetus 
Aarrekorpi Sulo, kenttämestari 

- Aho Juhani, tutkimusteknikko, puimureiden työsuojelutekniset tarkas-
tukset 
Ikonen Väinö, tutkimusteknikko 

- Karhunen Jorma, tarkastaja 
-.Koskinen Pauli, tutkimusteknikko, traktorit 

Lyytinen Otto, vanhempi mekaanikko 
- Mikkola Hannu, tarkastaja 

Merivirta Rauno, mekaanikko 

Tarkastus 
- Keldei Kari, mekaanikko 
- Korte Mauri, tutkimusteknikko 
- Lehto Jarmo, teknikko, 3.4.1989 saakka 
- Lehto Raimo, työnjohtaja, työsuojelutelmiset tarkastukset 
- Maunula Kari, tarkastaja, työsuojelutelmiset tarkastukset 

Mykkänen Unto, tutk.telmildco, määräaikaiseläkkeellä 1.10.1989 alkaen 
Mäkelä Ossi, tutkimusteknikko, kuivurit, kattilat 
Rantti, Pekka, tarkastaja, 2.1.1989 alkaen 

Tekninen apu 
- Hietala Kaarlo, kenttämestari 
- Lemminkäinen Ari, insinööri 
- Paukkeri Matti, insinööri 
- Sundberg Lippo, mekaanikko 

TIETOPALVELUOSASTO 
- Olkinuora Pekka, tarkastaja, osastopäällikkö, standardisointi, julkaisut 

Tietopalvelu 
Standardisointi 
Tiedotus 
- Hänninen Mikko, tutkimusteknikko, retkikunnat, maatalouskoneiden 

myyntitilasto 
- Laaksonen Tuovi, piirtäjä 
- Nysand Matts, agr., vs. tarkastaja 

Sinisalo Risto, tarkastaja, retkikunnat 



27 

HARJOITTELUAT 

- Järvi Jaakko, agr.yo. 22.5. - 5.9.1989 
- Koponen Päivi 5.6. - 31.7.1989 
- Koskela Tea 17.4. - 30.4.1989 
- Matikainen Timo, agr.yo. 1.10.- 31.10.1989 
- Mäkelä Jukka, agr.yo. 1.7. - 31.7.1989 
- Mäkelä Mikko 1.5. - 30.9.1989 
- Rahkonen Jukka, agr.yo. 1.8. - 30.11.1989 
- Serenius Matti 1.6. - 31.7.1989 
- Tuunanen Timo, agr.yo. 1.6. - 4.9.1989 
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